

No. of Printed Pages : 6

**ECO-13**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**(Elective Course : Commerce)**

**ECO-13 : BUSINESS ENVIRONMENT**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** (i) *Attempt any five questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

---

---

1. What is meant by Ecology ? How has industrialisation affected the ecosystem ? Describe briefly the measures followed by the Indian Government to check growing imbalance in the ecosystem ? 2+4+4
2. Explain the term 'culture'. How do cultural factors affected the business environment ? 2+8

**P. T. O.**

3. Giving suitable examples distinguish between entrepreneurial and promotional roles of the government in business. 10
4. Discuss consumer rights and responsibilities. How have the consumer rights been protected ? 5+5
5. What was the objective of establishing industries in public sector ? Discuss public sector reforms and privatization under the Industrial Policy, 1991. 2+8
6. Explain the concept of “workers’ participation in management.” Discuss various schemes of workers’ participation in management in India. 5+5
7. What is meant by foreign capital ? Describe various types of foreign capital. 2+8
8. Discuss different export promotion measures followed in India. 10

9. Write short notes on any *two* of the following :

5+5

- (a) Interaction between social system and business
- (b) Role of Reserve Bank of India
- (c) Promotional measures for small scale industry
- (d) India's Balance of Payments

**ECO-13**

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी. डी. पी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

( ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य )

ई.सी.ओ.-13 : व्यावसायिक पर्यावरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

---

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 
- 
1. पारिस्थितिकी का क्या अर्थ है ? औद्योगिकीकरण ने पारिस्थितिकी को किस प्रकार प्रभावित किया है ? पारिस्थितिकी असंतुलन को रोकने के लिए भारत सरकार द्वारा किये गये उपायों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

2. 'संस्कृति' शब्द का अर्थ स्पष्ट कीजिए। सांस्कृतिक कारक व्यावसायिक पर्यावरण को किस प्रकार प्रभावित करते हैं ? 2+8
3. उचित उदाहरण देते हुए व्यवसाय में सरकार के उद्यमकर्ता तथा संवर्धनात्मक भूमिकाओं में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 10
4. उपभोक्ता के अधिकार और दायित्वों की व्याख्या कीजिए। उपभोक्ता क अधिकारों को किस प्रकार संरक्षित किया गया है ? 5+5
5. सार्वजनिक क्षेत्र में उद्योग स्थापित करने का क्या उद्देश्य था ? औद्योगिक नीति, 1991 के अंतर्गत सार्वजनिक क्षेत्र में सुधार और निजीकरण की व्याख्या कीजिए। 2+8
6. प्रबंध में श्रमिकों की सहभागिता सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए। भारत में प्रबंध में श्रमिकों की सहभागिता की विभिन्न योजनाओं की व्याख्या कीजिए। 5+5
7. विदेशी पूँजी का क्या अर्थ है ? विभिन्न प्रकार की विदेशी पूँजियों का वर्णन कीजिए। 2+8

8. भारत में विभिन्न निर्यात संवर्धन उपायों की व्याख्या कीजिए। 10
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
- (क) सामाजिक तंत्र और व्यवसाय के मध्य अन्तर्सम्बन्ध
- (ख) भारतीय रिजर्व बैंक की भूमिका
- (ग) लघु उद्योगों के प्रोत्साहन के लिए विभिन्न उपाय
- (घ) भारत के भुगतान शेष